
Об утверждении Шалкарского районного бюджета на 2022-2024 годы

С истёкшим сроком
Решение Шалкарского районного маслихата Актюбинской области от 22 декабря 2021 
года № 146. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 
декабря 2021 года № 25943. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан,  статьей 9 статьей 6
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан", Шалкарский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить Шалкарский районный бюджет на 2022-2024 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 12014126,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления - 3685975,4 тысяч тенге;
      неналоговые поступления - 8642,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов - 8319508,9 тысяч тенге;
      2) затраты - 12980694,4 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - -29263,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 4594,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 33857,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - -937305,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 937305,1 тысяч
тенге, в том числе:
      поступления займов – 4594,0 тысяч тенге;
      погашение долга – 33857,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 966568,1 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 07.12.2022 № 326 (вводится в действие с 01.01.2022).
      2. Установить, что в доход районного бюджета зачисляются:
      по налоговым поступлениям:
      подоходный налог, в том числе:
      корпоративный подоходный налог;
      индивидуальный подоходный налог;
      социальный налог;



      налоги на собственность, в том числе:
      налоги на имущество;
      внутренние налоги на товары, работы и услуги, в том числе акцизы;
      поступления за использование природных и других ресурсов;
      сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и
(или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами, в том числе государственная пошлина;
      по неналоговым поступлениям:
      доходы от государственной собственности, в том числе:
      доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности;
      вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета;
      прочие доходы от государственной собственности;
      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального банка Республики 
Казахстан, в том числе:
      штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора и в Фонд 
компенсации потерпевшим;
      прочие неналоговые поступления.
      3. Принять к сведению и руководству, что в соответствии со  Закона статьей 9
Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2022 - 2024 годы" установлено:
      с 1 января 2022 года:
      1) минимальный размер заработной платы – 60 000 тенге;
      2) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат, а также для применения штрафных санкций, налогов и других платежей в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан – 3 063 тенге;
      3) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 36 018 тенге;
      с 1 апреля 2022 года:
      1) месячный расчетный показатель для исчисления пособий и иных социальных 
выплат – 3 180 тенге;
      2) величина прожиточного минимума для исчисления размеров базовых 
социальных выплат – 37 389 тенге.
      Сноска. Пункт 3 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 16.06.2022 № 253 (вводится в действие с 01.01.2022).



      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год субвенцию из областного 
бюджета в сумме 6120000 тысяч тенге.
      5. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год текущие целевые трансферты 
областному бюджету для возмещения расходов в связи с изменением функций 
государственных учреждений в сумме 7218364 тысяч тенге.
      6. Исключен - решением Шалкарского районного маслихата Актюбинской области 
от 25.03.2022 № 177 (вводится в действие с 01.01.2022).
      6-1. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год бюджетные изъятия из 
бюджета Кишикумского сельского округа в сумме 29687,0 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 6-1 в соответствии с решением Шалкарского 
районного маслихата Актюбинской области от 01.09.2022 № 276 (вводится в действие с
01.01.2022); с изменением, внесенным решением Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 08.11.2022 № 303 (вводится в действие с 01.01.2022).
      7. Утвердить в районном бюджете субвенции, передаваемые бюджетам города 
районного значения и сельских округов на 2022 год в сумме 404292 тысяч тенге, 
согласно .приложения 4
      8. Утвердить в районном бюджете текущие целевые трансферты бюджетам города 
районного значения и сельских округов на 2022 год в сумме 435788,0 тысяч тенге, 
согласно .приложения 5
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решениями Шалкарского районного 
маслихата Актюбинской области от 25.03.2022 № 177 (вводится в действие с 01.01.2022
); от 16.06.2022 № 253 (вводится в действие с 01.01.2022); 01.09.2022 № 276 (вводится в
действие с 01.01.2022); от 08.11.2022 № 303 (вводится в действие с 01.01.2022); от 
07.12.2022 № 326 (вводится в действие с 01.01.2022).
      9. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год поступление текущих целевых 
трансфертов из республиканского бюджета и Национального фонда Республики 
Казахстан:
      1) на выплату государственной адресной социальной помощи;
      2) на гарантированный социальный пакет детям;
      3) на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан;
      4) на субсидирование расходов работодателей для создания специальных рабочих 
мест для лиц с инвалидностью;
      5) на размещение государственного социального заказа в неправительственных 
организациях;
      6) на развитие продуктивной занятости;
      7) на установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения и центров занятости населения;



      8) на установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
государственных организациях культуры управленческому и основному персоналу;
      9) на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, 
работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета и 
казенных предприятий;
      10) на реализацию мер социальной поддержки молодых пециалистов;
      11) на повышение эффективности деятельности депутатов маслихата.
      Сноска. Пункт 9 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 01.09.2022 № 276 (вводится в действие с 01.01.2022).
      10. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год поступление текущих целевых 
трансфертов из областного бюджета:
      1) на выплату государственной адресной социальной помощи;
      2) на гарантированный социальный пакет детям;
      3) на содействие занятости населения;
      4) на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в 
Республике Казахстан;
      5) на развитие продуктивной занятости и массового предпринимательства;
      6) на средний и капитальный ремонт автомобильных дорог улиц населенных 
пунктов;
      7) на приобретение автомобиля для призывного пункта Шалкарского района;
      8) на поддержку культурно-досуговой работы.
      Сноска. Пункт 10 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 01.09.2022 № 276 (вводится в действие с 01.01.2022).
      11. Предумотреть в районном бюджете на 2022 год поступление целевых 
трансфертов на развитие из областного бюджета в следующих объемах:
      1) на реконструкцию водопроводных сетей в селе Шиликты, станции Тогыз и 
разъезде №77 (Шагир) Шалкарского района;
      2) на реконструкцию сетей водоснабжения станций 1030 километр, Копмола, 
Жылан и разъезда Кендала Шалкарского района;
      3) на разработку проектно-сметной документации к строительству 
канализационно-очистного сооружения в городе Шалкар Шалкарского района.
      12. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 
70542 тысяч тенге.
      13. Утвердить перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в
процессе исполнения районного бюджета на 2022 год, согласно .приложению 6
      14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь Шалкарского
районного маслихата С. Бигеев

Приложение 1 к решению 



 Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Шалкарский районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 07.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 326
Категория

сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 12014126,3

1 Налоговые поступления 3685975,4

01 Подоходный налог 637703,4

1 Корпоративный подоходный 
налог

14840,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

622863,4

03 Социальный налог 494200,0

1 Социальный налог 494200,0

04 Налоги на собственность 2539734,0

1 Налоги на имущество 2539734,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

10638,0

2 Акцизы 1800,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

8838,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

3700,0

1 Государственная пошлина 3700,0

2 Неналоговые поступления 8642,0

01 Доходы от государственной 
собственности

2847,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

2530,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

111,0



9 Прочие доходы от  
государственной собственности

206,0

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

495,0

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

495,0

06 Прочие неналоговые поступления 5300,0

1 Прочие неналоговые поступления 5300,0

4 Поступления трансфертов 8319508,9

01
Трансферты из нижестоящих 
органов государственного 
управления

29694,0

3
Трансферты из бюджетов городов 
районного значения, сел, поселков
, сельских округов

29694,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

8289814,9

2 Трансферты из областного 
бюджета

8289814,9

II. Затраты 12980694,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1166838,5

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

314998,8

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56167,1

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

53341,4



003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

337,0

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихата

2488,7

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

258831,7

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

243830,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1520,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

13481,5

2
Финансовая 
деятельность

127086,7

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

127086,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

49361,6

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 



003 ц е л я х  
налогообложени
я

1487,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

70,0

018

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

93,0

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

1176,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

74899,1

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

51094,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

51094,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

51094,0

9

П р о ч и е  
государственны

673659,0



е услуги общего 
характера

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

673659,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

48341,6

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

625317,4

02 Оборона 77139,2

1 Военные нужды 17480,2

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

17480,2

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

17480,2

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

59659,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

59659,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

3500,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

56159,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1352097,1

1 Социальное 
обеспечение

76257,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

76257,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

76257,0

2 Социальная 
помощь

1199776,7

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1199776,7



002 Программа 
занятости

728989,6

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

18726,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

4200,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

99427,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

119246,5

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  

155385,8



помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

73801,8

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

76063,4

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

76063,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

52188,4

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

400,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

6384,0

Размещение 
государственног



054
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

17091,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

421085,1

1 Жилищное 
хозяйство

78379,8

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

78379,8

008

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

705,0

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

43274,8

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

34400,0

2
Коммунальное 
хозяйство

292093,3

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

292093,3



областного 
значения)

013
Развитие 
коммунального 
хозяйства

106,3

014

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

400,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

48061,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

1950,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

241576,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50612,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50612,0

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

50612,0



08 Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

561010,9

1
Деятельность в 
области  
культуры

245635,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

245635,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

245635,0

2 Спорт 32531,3

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32131,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

18585,3

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

11546,0



495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

400,0

021 Развитие 
объектов спорта

400,0

3
Информационно
е пространство

173795,3

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

158995,3

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

158695,3

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

300,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

14800,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

14800,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

109049,3



455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31175,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

31175,2

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

77874,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

27967,1

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

49907,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

93198,2



1 Сельское 
хозяйство

47714,7

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

47714,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

47714,7

6 Земельные 
отношения

41220,4

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

41220,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

36672,6

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

3510,4

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1037,4



9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

4263,1

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

4263,1

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

4263,1

12
Транспорт и 
коммуникации

863777,4

1 Автомобильный 
транспорт

863777,4

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

863777,4

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

7553,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

856224,4



13 Прочие 24204,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

24204,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

24204,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

22697,0

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

1507,0

14
Обслуживание 
долга

56994,0

1
Обслуживание 
долга

56994,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

56994,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

56994,0

15 Трансферты 8364350,0

1 Трансферты 8364350,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

8364350,0



006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

1,1

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

7218364,0

038 Субвенции 404292,0

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

741692,9

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-29263,0

Бюджетные 
кредиты

4594,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

4594,0



9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

4594,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

4594,0

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

4594,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33857,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

33857,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

33857,0

IV. Дефицит 
бюджета (
профицит)

-937305,1

V .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

937305,1

7 Поступления 
займов

4594,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

4594,0

2 Договоры займа 4594,0



16 Погашение 
займов

33857,0

1
Погашение 
займов

33857,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

33857,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

33857,0

8

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

966568,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

966568,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

966568,1

 
Приложение 2 к решению 

Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Шалкарский районный бюджет на 2023 год

Категория

сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 9771140,0

1 Налоговые поступления 3742763,0

01 Подоходный налог 400000,0

1 Корпоративный подоходный 
налог

10000,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

390000,0

03 Социальный налог 440000,0

1 Социальный налог 440000,0

04 Налоги на собственность 2887113,0

1 Налоги на имущество 2887113,0

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

11550,0



2 Акцизы 2850,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

8700,0

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

4100,0

1 Государственная пошлина 4100,0

2 Неналоговые поступления 8377,0

01
Доходы от государственной 
собственности

2977,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

2870,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

107,0

06 Прочие неналоговые поступления 5400,0

1 Прочие неналоговые поступления 5400,0

4 Поступления трансфертов 6020000,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

6020000,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

6020000,0

II. Затраты 9771140,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

368521,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

243231,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51428,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51428,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

191803,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

191803,0

2 Финансовая 
деятельность

42602,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

42602,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

41088,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1200,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

314,0



5 Планирование и 
статистическая 
деятельность

42099,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

42099,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

42099,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

40589,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40589,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 

40589,0



транспорта и 
автомобильных 
дорог

02 Оборона 52355,0

1 Военные нужды 9496,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9496,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9496,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

42859,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

42859,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

2000,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

40859,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

689836,0



1 Социальное 
обеспечение

21000,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

21000,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

21000,0

2 Социальная 
помощь

619675,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

619675,0

002 Программа 
занятости

251109,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

21272,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7000,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 

133654,0



представительн
ых органов

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

65597,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

87111,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

53932,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49161,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 49161,0



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43362,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2000,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

3799,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

278783,0

1 Жилищное 
хозяйство

20000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

20000,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

20000,0



2 Коммунальное 
хозяйство

204748,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

204748,0

013
Развитие 
коммунального 
хозяйства

158022,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

19779,0

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

25620,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

1327,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

54035,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



495 пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

54035,0

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

54035,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

523213,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

276193,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187682,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

187682,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

88511,0

036
Развитие 
объектов 
культуры

88511,0

2 Спорт 29717,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29717,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

11171,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

9000,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

9546,0

3 Информационно
е пространство

126684,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

114884,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

114584,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

300,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

11800,0



002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

11800,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

90619,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28196,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28196,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

62423,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

23361,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

39035,0



006
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

27,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87105,0

1 Сельское 
хозяйство

42945,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

42945,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

42945,0

6
Земельные 
отношения

37080,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37080,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

31730,0



006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

5350,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

7080,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

7080,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

7080,0

12 Транспорт и 
коммуникации

20850,0

1 Автомобильный 
транспорт

20850,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

20850,0



г о р о д а  
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

20850,0

13 Прочие 93863,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

18840,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

18840,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

18340,0

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

500,0

9 Прочие 75023,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

75023,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

75023,0

14 Обслуживание 
долга

56990,0

1
Обслуживание 
долга

56990,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

56990,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

56990,0

15 Трансферты 7599624,0

1 Трансферты 7599624,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

7599624,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

7313702,0

038 Субвенции 285922,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-74774,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

74774,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

74774,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

74774,0

IV. Дефицит 
бюджета (
профицит)

74774,0



V .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

-74774,0

16 Погашение 
займов

74774,0

1
Погашение 
займов

74774,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

74774,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

74774,0

 
Приложение 3 к решению 

Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Шалкарский районный бюджет на 2024 год

Категория

сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 9924791,0

1 Налоговые поступления 6223264,0

01 Подоходный налог 415000,0

1
Корпоративный подоходный 
налог

15000,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

400000,0

03 Социальный налог 445000,0

1 Социальный налог 445000,0

04 Налоги на собственность 5347364,0

1 Налоги на имущество 5347364,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

11700,0

2 Акцизы 2900,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

8800,0



08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

4200,0

1 Государственная пошлина 4200,0

2 Неналоговые поступления 8527,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3027,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

2930,0

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

97,0

06 Прочие неналоговые поступления 5500,0

1 Прочие неналоговые поступления 5500,0

4 Поступления трансфертов 3693000,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

3693000,0

2
Трансферты из областного 
бюджета

3693000,0

II. Затраты 9924791,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

368521,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

243231,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51428,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51428,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

191803,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

191803,0

2 Финансовая 
деятельность

42602,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

42602,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

41088,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1200,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

314,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

42099,0

О т д е л  
экономики и 



453
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

42099,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

42099,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

40589,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40589,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

40589,0

02 Оборона 52355,0

1 Военные нужды 9496,0



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

9496,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

9496,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

42859,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

42859,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

2000,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

40859,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

689836,0

1
Социальное 
обеспечение

21000,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 21000,0



областного 
значения)

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

21000,0

2 Социальная 
помощь

619675,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

619675,0

002 Программа 
занятости

251109,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

21272,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

7000,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

133654,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 65597,0



гражданам на 
дому

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

87111,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

53932,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

49161,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

49161,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001

местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

43362,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2000,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

3799,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

240126,0

1
Жилищное 
хозяйство

30000,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

30000,0

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

30000,0

2 Коммунальное 
хозяйство

152309,0

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму



495

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

152309,0

013
Развитие 
коммунального 
хозяйства

129725,0

016

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

21164,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

1420,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

57817,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57817,0

025
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

57817,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

664081,0



1 Деятельность в 
области  
культуры

417088,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187682,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

187682,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

229406,0

036
Развитие 
объектов 
культуры

229406,0

2 Спорт 29717,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

29717,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

11171,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  

9000,0



областного 
значения) 
уровне

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

9546,0

3 Информационно
е пространство

126684,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

114884,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

114584,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

300,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

11800,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

11800,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

90592,0

Отдел культуры 
и развития 



455 языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28196,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

28196,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

62396,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

23361,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

39035,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

87479,0

1 Сельское 
хозяйство

42945,0



462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

42945,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

42945,0

6
Земельные 
отношения

37454,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37454,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

31730,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

5724,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 7080,0



о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

7080,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

7080,0

12 Транспорт и 
коммуникации

22310,0

1 Автомобильный 
транспорт

22310,0

495

О т д е л  
архитектуры, 
строительства, 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

22310,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

22310,0

13 Прочие 143476,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

18840,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (

18840,0



г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

18340,0

003

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности

500,0

9 Прочие 124636,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

124636,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

124636,0

14 Обслуживание 
долга

56983,0

1 Обслуживание 
долга

56983,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

56983,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

56983,0

15 Трансферты 7599624,0

1 Трансферты 7599624,0

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

7599624,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

7313702,0

038 Субвенции 285922,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-74774,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

74774,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

74774,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

74774,0

IV. Дефицит 
бюджета (
профицит)

74774,0

V .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

-74774,0

16 Погашение 
займов

74774,0

1 Погашение 
займов

74774,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

74774,0

008

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 74774,0



вышестоящим 
бюджетом

 
Приложение 4 к решению 

Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Субвенции, передаваемые бюджетам города районного значения и сельских округов на 2022
год из районного бюджета

Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Город Шалкар 28178,0

Актогайский сельский округ 36541,0

Айшуакский сельский округ 39055,0

Бозойский сельский округ 22265,0

Есет Котибарулы сельский округ 34267,0

Жанаконысский сельский округ 29530,0

Кишикумский сельский округ 39378,0

Кауылжырский сельский округ 44701,0

Монке би сельский округ 34878,0

Тогызский сельский округ 30785,0

Шалкарский сельский округ 34192,0

Шетыргызский сельский округ 30522,0

Итого 404292,0

 
Приложение 5 к решению 

Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Текущие целевые трансферты бюджетам города районного значения и сельских округов на 
2022 год из районного бюджета

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения Шалкарского районного маслихата 
Актюбинской области от 07.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 326
Наименование Сумма, тысяч тенге

Город Шалкар 336030,4

Актогайский сельский округ 4092,0

Айшуакский сельский округ 2092,0

Бершугирский сельский округ 30810,0

Бозойский сельский округ 1209,0

Есет Котибарулы сельский округ 4175,0

Жанаконысский сельский округ 4556,5

Кауылжырский сельский округ 5865,0

Монкебийский сельский округ 6181,5

Тогызский сельский округ 19389,9



Шалкарский сельский округ 8687,7

Шетиргизский сельский округ 12699,0

Итого 435788,0

 
Приложение 6 к решению 

Шалкарского районного маслихата от 
22 декабря 2021 года № 146

Перечень местных бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе исполнения 
районного бюджета на 2022 год

Функциональная группа

Подфункция

Администратор

Программа

Наименование 
бюджетной 
программы

06
Социальное 
обеспечение и 
социальная помощь

2 Социальная помощь

451

Отдел занятости и 
социальных 
программ района (
города областного 
значения)

007

Социальная помощь
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям местных 
представительных 
органов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


